
Monika Pátečková

Láska a dobro

Byla jednou jedna holčička jménem Luna. Byla nemocná, a tak zůstala doma. Lehla si do postýlky a za chvíli za ní do 
pokoje přišla maminka: "Luno, napadlo mně, že bych ti mohla přečíst nějakou pěknou pohádku. " " Ano, ano, mám 
moc ráda pohádky, a hlavně o princeznách, rytířích, ale i o bylinkářkách. " Ještě ti přinesu čaj s citronem a můžeme 
začít. Za chvíli se maminka vrátila s hrníčkem, z něhož se linula bylinková vůně. Položila ho na stůl, sedla si do křesla, 
které bylo hned vedle postele Luny. Vzala knížku a začal číst.
Kdysi dávno v jednom vzdáleném království, žila královna a král. Jedno dne přivedla královna na svět dvojčátka. 
Chlapec dostal jméno Adam a dívku pojmenovali Laura. Král začal ihned plánovat s kým budou mít svatbu, a to se 
sotva narodili. Královně se jeho rozhodnutí nezamlouvalo, ale nechtěla se hádat. Král a královna byli šťastní, že mají 
krásné a zdravé děti, ale štěstí jim moc dlouho nevydrželo. Když se královně narodil druhý syn, zmizela. I když 
prohledali celé království, nenašli ji. Od té doby se o ní nesmělo na zámku mluvit. V době královnina zmizení Adamovi a
Lauře byly 3 roky. Moc si na ni nepamatovali a jejich mladší bráška Petr už vůbec ne. Čas plynul a Laura i Adam oslavili 
svoje 18 narozeniny. Při slavnostní večeři, král vstal a řekl: " Moje milé děti, dovršili jste 18let a to je čas na svatbu." 
Jenom, co to dořekl, všichni strnuli. Hlavně Laura, protože si nedokázala představit, že by se měla za něho prodat a žít 
úplně v jiném království. Po chvíli král pokračoval: " Uspořádáme ples, kde si Adam vybere svoji nevěstu a turnaj a ten z
rytířů, který vyhraje, tak se stane Lauřiným ženichem." Laura, ale měla ráda úplně obyčejného kluka, který dělal 
komorníka jejímu bratrovi a Adam měl zase rád mladinkou Sofii, která byla nově přijatá jako pomocnice do kuchyně. 
Byli z rozhodnutí otce oba smutní, protože plesu a turnaje se mohli zúčastnit pouze urození a bohatí lidé. Po večeři se 
Laura a Adam sešli, aby vyřešili tuhle situaci. Jejich rozhovor, ale zaslechl Petr a byl smutný z toho, co se děje. A tak ho 
napadlo, že zajde za bylinkářkou, která by mu mohla pomoct. Počkal až všichni půjdou spát a pomalu se vytratil ze 
zámku. Šel hluboko do lesa, ale nevěděl, kde bydlí, až najednou narazil na chalupu, ve které se svítilo. Šel k ní blíž a 
zaťukal. Nic se neozvalo, a tak zaťukal ještě jednou. " Jsi-li poctivý, pojď dál a řekni, co potřebuješ." Petr tedy vešel a 
dlouho si s bylinkářkou povídal. Vysvětlil jí, jak se věci mají a požádal ji o rostlinu, která by dívku změnila na urozenou a
krásnou princeznu a chlapce v silného a udatného rytíře. A bylinkářka na to : " Dobrá, ale něco za něco. " " Co by sis 
přála?" zeptal se Petr…..
"Mami, mami já se bojím. Co po něm chce, co když mu ublíží?" "Luno neboj, je to pohádka všechno dopadne dobře. 
Můžu tedy číst dál? " Luna přikývla a maminka pokračovala.
"Chtěla bych nový domek někde na okraji království blíž k lesu, ale ne takhle hluboko, jsem tu sama a je mi tu smutno, 
společnost mi dělá jen kočka Mína. " Dobře, to by se dalo zařídit.“ " Tak se milý princi, zastav zítra, budeš mít bylinky 
přichystané." Jen co to dořekla, zmizela a Petr se z ničeho nic objevil doma a ležel v posteli. Přemýšlel, zda to byl jenom 
sen, a nebo skutečnost. Druhý den ráno si udělal projížďku na koni do lesa za bylinkářkou. Zastavil před jejím domem, 
zaťukal poprvé, zaťukal podruhé a jako včera se zevnitř ozvalo: " Jsi-li poctivý, pojď dál a řekni, co potřebuješ." Petr 
tedy vešel a bylinkářka jen co ho spatřila, dala mu bylinky, které si u ní objednal. „V modrém pytlíčku jsou bylinky pro 
silného rytíře a v růžovém pytlíčku pro krásnou a urozenou princeznu." " Děkuji mockrát“. Hned, jak se vrátím do 
zámku, zadám práci, aby se začal stavět tvůj dům." " Děkuji nastotisíckrát princi." Jen to dořekla, zase byla pryč a princ
i s koněm se ocitli před zámkem. Jenom, co se trochu vzpamatoval, utíkal do zámku, aby dal bylinky Robertovi a Sofii. 
Řekl jim: " Jestli je opravdu milujete, tak tohle je řešení, hlavně si nepopleťte pytlíčky s bylinkami, v každém z těchto 
dvou pytlíčku je jiná bylina, která má jinou moc. Rozumíte?" " Rozumíme."
Potom šel za řemeslníky domluvit stavbu chalupy pro bylinkářku. Ale nastal problém. Aby se mohlo začít v království 
cokoliv stavět, musel to schválit král. Petr šel za králem a řekl mu:„Tatínku, za městem žije jedna paní, která je sama a 
opuštěná, chtěl bych ji nechat postavit dům blíže k lidem. Král byl rád, že jeho syn myslí na druhé, a tak stavbu povolil.
Druhý den, než začal turnaj, Robert si vzal bylinky a změnil se v silného a udatného rytíře. Když viděl ten mumraj, rytíře 
v plné zbroji, dostal trochu strach, že neuspěje. Bil se však jako lev a turnaj vyhrál a získal i Lauřinu ruku. Ale Laura moc
šťastně nevypadala. Myslel, že je to způsobené pouze tou proměnou. Večer je čekal ples. Těsně před zahájením si Sofie 
vzala bylinky, které ji dal Petr a ihned se změnila v krásnou princeznu. Šla na ples a tančila jen s princem, ten ji ale 
nepoznal. Ke konci plesu se oznámilo, že Laura si vezme výherce turnaje a princ si vybere z urozených princezen 
budoucí ženu. Za znění fanfár se zjevila bylinkářka, v náručí měla kočku Mínu. Poklonila se před králem a vítěze turnaje
proměnila v švarného Roberta a Laura byla štěstím bez sebe a i Adam se klaněl před svou vyvolenou. Nikdo ničemu 
nerozuměl, a tak Petr jim vše vysvětlil. Král se chvíli zlobil, ale nakonec byl rád, že jsou všichni šťastni. Bylinkářka měla 
pro krále malé překvapení, její kočka Mína byla totiž královna, která se před lety ztratila. Přišla za ní a přála si, aby její 
děti poznali opravdovou lásku a za to se stala kočkou a musela zůstat s bylinkářkou. Nyní i ona objímala své šťastné 
děti a muže. Za necelé dva týdny se konala veliká svatba. Všichni jedli, pili, hodovali a byli moc spokojeni. A pokud 
nezemřeli, tak tam žijí dodnes.
A co se stalo s Petrem? Často navštěvoval domek bylinkářky a povídali si spolu o bylinkách a tajemstvích přírody.

"Tak milá, Luno, a to je všechno." " Mám moc ráda, když pohádka dobře skončí a láska a dobro zvítězí." "Ano máš 



pravdu zlatíčko, ale teď už odpočívej, aby ses brzy uzdravila."


